



Daily Current Affairs : 09.10.2023

1-Election Commission announces dates for assembly elections in five states.

चुनाव आयोग ने पांच राज्यों में विधानसभा चुनाव की तारीखों का ऐलान कर दिया है।

2-Union Tourism Minister G. Kishan Reddy flagged off the extended service of Kazipet to Hadapsar (Pune) express train at Secunderabad Station.

केंद्रीय पर्यटन मंत्री जी. किशन रेड्डी ने सिकंदराबाद स्टेशन पर काजीपेट से हडपसर (पुणे) एक्सप्रेस ट्रेन की विस्तारित सेवा को हरी झंडी दिखाई।

3-The Indian Air Force celebrated its 91st anniversary in Prayagraj, Uttar Pradesh today. As part of the celebrations, the IAF organized the ceremonial parade at Air Force Station Bamrauli at Prayagraj.

भारतीय वायु सेना ने उत्तर प्रदेश के प्रयागराज में अपनी 91वीं वर्षगांठ मनाई। समारोह के हिस्से के रूप में, भारतीय वायुसेना ने प्रयागराज में वायु सेना स्टेशन बमरौली में औपचारिक परेड का आयोजन किया।

4-Minister of State for Culture Meenakshi Lekhi unveiled the logo of the upcoming India Art Architecture & Design Biennale (IAADB) 2023 National Gallery of Modern Art in Delhi.

संस्कृति राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने दिल्ली में आगामी इंडिया आर्ट आर्किटेक्चर एंड डिज़ाइन बिएननेल (IAADB) 2023 नेशनल गैलरी ऑफ़ मॉडर्न आर्ट के लोगो का अनावरण किया।

5-The 52nd GST Council meeting was held in New Delhi under the Chairmanship of Union Finance Minister Nirmala Sitharaman.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण की अध्यक्षता में नई दिल्ली में 52वीं जीएसटी परिषद की बैठक आयोजित की गई।

6-British film producer Terence Davies has died at the age of 77.

ब्रिटिश फिल्म निर्माता टेरेंस डेविस का 77 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

7-RBI has decided to increase the existing limit for gold loans under a scheme called "bullet repayment" from Rs 2 lakh to Rs 4 lakh for urban cooperative banks.

आरबीआई ने शहरी सहकारी बैंकों के लिए "बुलेट रीपेमेंट" नामक योजना के तहत स्वर्ण ऋण की मौजूदा सीमा को 2 लाख रुपये से बढ़ाकर 4 लाख रुपये करने का निर्णय लिया है।

8-The 19th Asian Games concluded with a spectacular closing ceremony held at the Hangzhou Olympics Stadium in China.

19वें एशियाई खेल चीन के हांगझू ओलंपिक स्टेडियम में आयोजित एक शानदार समापन समारोह के साथ संपन्न हुए।

9-To support the Digital India initiative of the Government of India, the State Bank of India (SBI) introduced a new card called NAV-eCash on Indian Navy aircraft.

भारत सरकार की डिजिटल इंडिया पहल का समर्थन करने के लिए, भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने भारतीय नौसेना के विमानों पर NAV-eCash नामक एक नया कार्ड पेश किया।

10-India and Saudi Arabia have signed a Memorandum of Understanding (MoU) aimed at ensuring a secure green hydrogen supply chain and fostering joint efforts in power grid interconnection.

भारत और सऊदी अरब ने एक सुरक्षित हरित हाइड्रोजन आपूर्ति श्रृंखला सुनिश्चित करने और पावर ग्रिड इंटरकनेक्शन में संयुक्त प्रयासों को बढ़ावा देने के उद्देश्य से एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

